



## **ЗАКОН**

### **МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

#### **О внесении изменений в Закон Магаданской области «О губернаторе Магаданской области и Правительстве Магаданской области»**

Принят Магаданской областной Думой 22 июля 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Магаданской области от 26 декабря 2013 года № 1674-ОЗ «О губернаторе Магаданской области и Правительстве Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2013 г., 27 декабря № 103; 2014 г., 5 августа № 62; 30 декабря № 104; 2015 г., 3 марта № 17; 31 марта № 25; 15 декабря № 99; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016 г., 4 марта № 4900201603040005; 8 июля № 4900201607080001; 29 декабря № 4900201612290013; 2017 г., 7 июня № 4900201706070004; 14 июня № 4900201706140001; 30 октября № 4900201710300001; 2018 г., 10 мая № 4900201805100001; № 4900201805100002; 1 ноября № 4900201811010003; 29 декабря № 4900201812290005; 2019 г., 19 марта № 4900201903190013; № 4900201903190016; 2 июля № 4900201907020004; 1 ноября № 4900201911010005; 8 ноября № 4900201911080008; 2021 г., 29 апреля № 4900202104290006; 3 декабря № 4900202112030010; 2022 г., 21 июня № 4900202206210005) следующие изменения:

- 1) в наименовании слово «губернаторе» заменить словом «Губернаторе»;
- 2) в преамбуле слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- 3) в статье 1:
  - а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
  - б) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить, слова «, является председателем Правительства Магаданской области» исключить;

в) в пункте 3:

предложение первое изложить в следующей редакции:

«Губернатор Магаданской области избирается гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Магаданской области и обладающими в соответствии с федеральным законом активным избирательным правом, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»), Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Уставом Магаданской области, Законом Магаданской области от 9 июня 2012 года № 1500-ОЗ «О выборах Губернатора Магаданской области.»;

в предложении втором слова «и не может замещать указанную должность более двух сроков подряд» исключить;

г) в пункте 4 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

д) в пункте 7 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

4) в пункте 1 статьи 2 слова «государственной власти» исключить;

5) в статье 3:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Правительство Магаданской области обеспечивает согласованную деятельность иных исполнительных органов Магаданской области.

2. В соответствии с Уставом Магаданской области в систему исполнительных органов Магаданской области входят высшее должностное лицо Магаданской области – Губернатор Магаданской области, высший исполнительный орган Магаданской области – Правительство Магаданской области, финансовый орган Магаданской области, иные исполнительные органы Магаданской области: министерства, департаменты, инспекции и другие.»;

в) в пункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

г) в пункте 4:

часть первую изложить в следующей редакции:

«4. Исполнительные органы Магаданской области осуществляют исполнительные и распорядительные функции в установленной Губернатором Магаданской области сфере деятельности, а также координируют в случаях, установленных законодательством, деятельность в этой сфере иных исполнительных органов Магаданской области.»;

в части второй слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

д) в пункте 5 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

е) в пункте 6 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

б) в статье 4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

7) в статье 5:

а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в) в пункте 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Нормативные правовые акты Губернатора Магаданской области, Правительства Магаданской области по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина вступают в силу не ранее чем через десять дней после дня их официального опубликования. Иные нормативные правовые акты Губернатора Магаданской области, Правительства Магаданской области вступают в силу на следующий день после дня их официального опубликования. Правовые акты Губернатора Магаданской области, Правительства Магаданской области, не являющиеся нормативными, если не указано иное, вступают в силу со дня их подписания.

Нормативные правовые акты Губернатора Магаданской области, Правительства Магаданской области подлежат официальному опубликованию и размещению на официальных сайтах Губернатора Магаданской области и Правительства Магаданской области.

Порядок принятия правовых актов Губернатора Магаданской области и Правительства Магаданской области определяется Губернатором Магаданской области.»;

д) в пункте 4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

е) в пункте 5 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

ж) в пункте 6 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

8) в статье 6:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. В состав Правительства Магаданской области входят: Губернатор Магаданской области, первый заместитель председателя Правительства Магаданской области, первый заместитель Губернатора Магаданской области, вице-губернатор Магаданской области, заместитель председателя Правительства Магаданской области, заместитель председателя Правительства Магаданской области, возглавляющий аппарат Губернатора Магаданской области и Правительства Магаданской области, заместитель председателя Правительства Магаданской области, возглавляющий министерство, заместитель Губернатора Магаданской области, министр Магаданской области, входящий в состав Правительства Магаданской области.

В случаях, когда министры Магаданской области временно (в связи с болезнью, командировкой или отпуском) не могут осуществлять полномочия, установленные пунктом 1 статьи 12 настоящего Закона, их осуществляют лица, исполняющие обязанности министров Магаданской области в период их отсутствия.»;

б) в пункте 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. В соответствии с Уставом Магаданской области должности первого заместителя председателя Правительства Магаданской области, первого заместителя Губернатора Магаданской области, вице-губернатора Магаданской области, заместителя председателя Правительства Магаданской области, заместителя председателя Правительства Магаданской области, возглавляющего аппарат Губернатора Магаданской области и Правительства Магаданской области, заместителя председателя Правительства Магаданской области, возглавляющего министерство, заместителя Губернатора Магаданской области, министра Магаданской области являются государственными должностями Магаданской области.»;

9) в статье 7:

а) в пункте 1 слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

б) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. Первый заместитель председателя Правительства Магаданской области, первый заместитель Губернатора Магаданской области, вице-губернатор Магаданской области назначаются на должность распоряжением Губернатора Магаданской области по согласованию с Магаданской областной Думой в соответствии с Законом Магаданской области от 28 ноября 2013 года № 1663-ОЗ «О согласовании назначения на должность первого заместителя председателя Правительства Магаданской области, первого заместителя Губернатора Магаданской области, вице-губернатора Магаданской области».

3. Заместители председателя Правительства Магаданской области, заместитель председателя Правительства Магаданской области, возглавляющий аппарат Губернатора Магаданской области и Правительства Магаданской области, заместитель председателя Правительства Магаданской области, возглавляющий министерство, заместитель Губернатора Магаданской области, министры Магаданской области назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением Губернатора Магаданской области самостоятельно.»;

в) в пункте 4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

10) в статье 8:

а) в пункте 1 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

б) в пункте 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в) в предложении первом пункта 3 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Первый заместитель председателя Правительства Магаданской области, первый заместитель Губернатора Магаданской области, вице-губернатор Магаданской области, заместители председателя Правительства Магаданской области, заместитель председателя Правительства Магаданской области, возглавляющий аппарат Губернатора Магаданской области и Правительства Магаданской области, заместитель председателя Правительства Магаданской области, возглавляющий министерство, заместитель Губернатора Магаданской области, министры Магаданской области (далее также – члены Правительства Магаданской области) после окончания полномочий в соответствии с пунктами 2 и 3 настоящей статьи освобождаются от должности в день вступления в силу указа Губернатора Магаданской области о формировании нового состава Правительства Магаданской области.»;

11) в статье 9:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Члены Правительства Магаданской области освобождаются от должности по основаниям, установленным федеральным законодательством, настоящим Законом.»;

б) в пункте 2 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

12) в наименовании главы 3 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

13) статью 10 изложить в следующей редакции:

**«Статья 10. Полномочия Губернатора Магаданской области**

1. Губернатор Магаданской области:

1) представляет Магаданскую область в отношениях с Президентом Российской Федерации, Федеральным Собранием Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, Государственным Советом Российской Федерации, иными органами, организациями и должностными лицами и при осуществлении внешнеэкономических связей в пределах компетенции Магаданской области, вправе подписывать договоры и соглашения от имени Магаданской области;

2) подписывает и обнародует Устав Магаданской области, законы Магаданской области либо отклоняет законы, принятые Магаданской областной Думой, в срок, не превышающий 10 календарных дней с момента их поступления, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством;

3) обеспечивает координацию деятельности исполнительных органов Магаданской области с иными государственными органами Магаданской области и в соответствии с законодательством Российской Федерации организует взаимодействие Правительства Магаданской области, исполнительных органов Магаданской области с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами местного самоуправления, иными органами, входящими в единую систему публичной власти в Российской Федерации;

4) определяет систему и структуру исполнительных органов Магаданской области в соответствии с Уставом Магаданской области;

5) формирует и непосредственно возглавляет Правительство Магаданской области и принимает решение о его отставке;

6) определяет основные направления деятельности Правительства Магаданской области;

7) представляет в Магаданскую областную Думу ежегодные отчеты о результатах деятельности Правительства Магаданской области одновременно

с годовым отчетом об исполнении областного бюджета, в том числе по вопросам, поставленным Магаданской областной Думой;

8) вправе требовать созыва внеочередного заседания Магаданской областной Думы, а также созывать вновь избранную Магаданскую областную Думу на первое заседание ранее срока, установленного для этого Магаданской областной Думе Уставом Магаданской области;

9) вправе участвовать в работе Магаданской областной Думы с правом совещательного голоса;

10) вправе принять решение о досрочном прекращении полномочий Магаданской областной Думы по основаниям и в порядке, предусмотренным Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

11) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования, главе местной администрации за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Магаданской области;

12) вправе отрешить от должности главу муниципального образования, главу местной администрации в случае если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Магаданской области предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе местной администрации в соответствии с подпунктом 11 настоящего пункта главой муниципального образования, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

13) вправе обратиться в представительный орган муниципального образования с инициативой об удалении главы муниципального образования в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

14) назначает половину членов Избирательной комиссии Магаданской области с правом решающего голоса, принимает решение о досрочном прекращении полномочий члена Избирательной комиссии Магаданской области с правом решающего голоса, им назначенного;

15) определяет порядок подготовки исполнительными органами Магаданской области до его внесения в федеральные органы государственной власти проекта договора о разграничении полномочий, представляет его в Магаданскую областную Думу для одобрения, подписывает договор о разграничении полномочий и соглашения;

16) устанавливает в соответствии с федеральным законодательством, Уставом Магаданской области, настоящим Законом, иными законами Магаданской области порядок деятельности Правительства Магаданской

области (Регламент Правительства Магаданской области), организует работу Правительства Магаданской области и председательствует на его заседаниях;

17) подписывает правовые акты Правительства Магаданской области, организует контроль за их исполнением;

18) определяет основные направления внутренней политики и развития международных и внешнеэкономических связей Магаданской области;

19) образует координационные совещания по обеспечению правопорядка в Магаданской области;

20) согласовывает назначение и освобождение от должности руководителей областных государственных предприятий, учреждений и организаций, а также представителей Магаданской области для управления долями, паями и акциями областной собственности в соответствии с законодательством;

21) утверждает положение о Совете территорий Магаданской области и его состав;

22) взаимодействует с негосударственными некоммерческими организациями, общественными объединениями;

23) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, Уставом Магаданской области, настоящим Законом, иными законами Магаданской области.

2. В случае, если Губернатор Магаданской области не может исполнять свои обязанности в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими исполнению своих обязанностей (в частности, отпуск, служебная командировка), их временно исполняет первый заместитель Губернатора Магаданской области, первый заместитель председателя Правительства Магаданской области, вице-губернатор Магаданской области, заместитель Губернатора Магаданской области, заместитель председателя Правительства Магаданской области в соответствии с установленным Губернатором Магаданской области распределением обязанностей, за исключением случая, предусмотренного частью 4 статьи 27 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

В случае, предусмотренном частью 4 статьи 27 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», исполнение обязанностей Губернатора Магаданской области лицом, определенным в соответствии с частью первой настоящего пункта, прекращается.

3. Временно исполняющий обязанности Губернатора Магаданской области, наделенный полномочиями в соответствии с частью первой пункта 2 настоящей статьи, обладает правами и обязанностями Губернатора Магаданской области (за исключением прав распускать Магаданскую областную Думу и вносить предложения о принятии поправок к Уставу Магаданской области) и является лицом, одновременно исполняющим обязанности Губернатора Магаданской области и обязанности соответственно первого заместителя Губернатора Магаданской области, первого заместителя председателя



Правительства Магаданской области, вице-губернатора Магаданской области, заместителя Губернатора Магаданской области, заместителя председателя Правительства Магаданской области.

4. На временно исполняющего обязанности Губернатора Магаданской области, наделенного полномочиями в соответствии с частью первой пункта 2 настоящей статьи, распространяются с учетом особенностей, предусмотренных статьей 27 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», обязанности, ограничения и запреты, установленные указанным Федеральным законом, иными федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в целях противодействия коррупции.»;

14) в статье 11:

а) пункт 1 после слов «международных договоров Российской Федерации,» дополнить словами «федеральных конституционных законов,»;

б) пункт 3 после слов «социального обеспечения» дополнить словами «, безопасности дорожного движения»;

в) в пункте 4:

в подпункте 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в подпункте 3 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

в подпункте 3<sup>1</sup> слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

в подпункте 6 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в подпункте 10 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

г) в подпункте 3 пункта 6 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы Магаданской области»;

д) в пункте 9 слово «губернатору» заменить словом «Губернатору», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

15) в статье 12:

а) в пункте 1:

в подпункте 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «иных областных органов» заменить словами «иных органов государственной власти Магаданской области»;

в подпункте 4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте 5 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. На членов Правительства Магаданской области распространяются ограничения, запреты и обязанности, установленные законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными законами.»;

в) в предложении втором пункта 3 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

16) в статье 13:

а) в пункте 1 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Распределение обязанностей между первым заместителем председателя Правительства Магаданской области, первым заместителем Губернатора Магаданской области, вице-губернатором Магаданской области, заместителями председателя Правительства Магаданской области, заместителем председателя Правительства Магаданской области, возглавляющим аппарат Губернатора Магаданской области и Правительства Магаданской области, заместителем председателя Правительства Магаданской области, возглавляющим министерство, заместителем Губернатора Магаданской области устанавливается указом Губернатора Магаданской области.»;

17) в статье 14:

а) в пункте 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в предложении первом пункта 3 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. На заседаниях Правительства Магаданской области вправе присутствовать депутаты Магаданской областной Думы либо по поручению Магаданской областной Думы или Председателя Магаданской областной Думы работники аппарата Магаданской областной Думы в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Магаданской области.»;

18) в статье 15:

а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

г) в пункте 3 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

д) в пункте 6 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

19) в статье 16:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 16. Гарантии обеспечения деятельности Губернатора Магаданской области и членов Правительства Магаданской области»;**

б) в пункте 1 слова «первому заместителю председателя Правительства Магаданской области, вице-губернатору Магаданской области, заместителю председателя Правительства Магаданской области, министру Магаданской области» заменить словами «членам Правительства Магаданской области»;

в) в пункте 1<sup>1</sup>:

в части первой слова «первому заместителю председателя Правительства Магаданской области, вице-губернатору Магаданской области, заместителю председателя Правительства Магаданской области, министру Магаданской области» заменить словами «членам Правительства Магаданской области», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в части второй слово «губернатору» заменить словом «Губернатору»;

г) в пункте 4 слова «Первому заместителю председателя Правительства Магаданской области, вице-губернатору Магаданской области, заместителю председателя Правительства Магаданской области, министру Магаданской области» заменить словами «Членам Правительства Магаданской области»;

д) в части второй пункта 8 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

е) в пункте 11 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

20) пункт 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«2. Лица, замещающие должности первого заместителя председателя Правительства Магаданской области, первого заместителя Губернатора Магаданской области, вице-губернатора Магаданской области, заместителя председателя Правительства Магаданской области, заместителя председателя Правительства Магаданской области, возглавляющего аппарат Губернатора Магаданской области и Правительства Магаданской области, заместителя председателя Правительства Магаданской области, возглавляющего министерство, заместителя Губернатора Магаданской области, министра Магаданской области, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, представляют сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном Правительством Магаданской области.»;

21) в статье 18:

а) в пункте 1 слово «, акций» исключить, слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 2 слово «, акций» исключить;

в) в пункте 3 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

22) в статье 19:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 19. Увольнение членов Правительства Магаданской области в связи с утратой доверия»;**

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Первый заместитель председателя Правительства Магаданской области, первый заместитель Губернатора Магаданской области,

вице-губернатор Магаданской области, заместитель председателя Правительства Магаданской области, заместитель председателя Правительства Магаданской области, возглавляющий аппарат Губернатора Магаданской области и Правительства Магаданской области, заместитель председателя Правительства Магаданской области, возглавляющий министерство, заместитель Губернатора Магаданской области, министр Магаданской области подлежат увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

в) в пункте 2 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

23) главу 5 признать утратившей силу;

24) в наименовании главы 6 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

25) в наименовании статьи 22 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

26) статью 22<sup>1</sup> признать утратившей силу;

27) в статье 23:

а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в пункте 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

28) в статье 24:

а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;

в) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

29) в статье 25:

а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в абзаце первом слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

в) в подпункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора  
Магаданской области

Ю.А. Бодяев

г. Магадан  
09 августа 2022 года

№ 2741-ОЗ